
 

Resolución No. 338-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  1 | 11 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 

 
El suscrito Secretario General de la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas, CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 

Tegucigalpa, M.D.C. 24 de septiembre de 2024 RESOLUCIÓN NÚMERO: 328-

2024 SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO 

(1): Que mediante Acuerdo Ejecutivo N° SETRASS 139-2024 publicado en el 

Diario Oficial La Gaceta el 23 de abril de 2024, en sus puntos TERCERO “Se 

aprueba la revalorización y ajuste de los quinquenios que se hayan devengado 

al 31 de diciembre de 2023, para todos aquellos empleados públicos que se 

encuentren bajo el Régimen de Servicio Civil, efectivo a partir del primero de 

enero de 2024, es decir, un aumento de Cien Lempiras (L. 100.00) a la 

revalorización de cada uno de los quinquenios.- La Administración Nacional de 

Servicio Civil (ANSEC), deberá incluir la revalorización y ajuste, así como la 

actualización en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios. La revaloración de 

estos quinquenios aplica únicamente para los empleados que se encuentren en 

servicio activo” y CUARTO “Que el ajuste salarial y revalorización de los 

quinquenios aprobados para los empleados públicos, servirá como referencia 

para la aplicación en las entidades descentralizadas, desconcentradas y/o 

demás instituciones del sector público siempre y cuando cuenten con la 

disponibilidad presupuestaria para ello…” CONSIDERANDO (2): Que el Instituto 

de la Propiedad (IP) mediante Oficio N° CI-IP-021-2024 del 17 de junio de 2024, 

solicita a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN) autorizar 

la Modificación Presupuestaria de traslado de fondos del Tesoro Nacional 

dentro del Grupo del Gasto 10000 - Servicios Personales por CIENTO SETENTA 

Y UN MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y NUEVE LEMPIRAS EXACTOS 

(L171,499.00), con el propósito de completar el impacto presupuestario que 

genera la revalorización de L100.00 al quinquenio a favor de CINCUENTA Y 

SIETE (57) servidores públicos y el ajuste salarial por concepto de antigüedad a 

favor de TREINTA Y CUATRO (34) servidores públicos, conforme a lo establecido 

en el artículo 53 del Segundo Memorial Respetuoso celebrado entre el Instituto 

de la Propiedad (IP) y el Sindicato de Empleados Públicos del Instituto de la 

Propiedad (SIEPIP) y Acuerdo Ejecutivo N° SETRASS 139-2024 publicado en el 

Diario Oficial La Gaceta el 23 de abril de 2024, en sus puntos TERCERO y 

CUARTO, ambos beneficios a favor de un total de NOVENTA Y UN (91) 

Servidores Públicos, quienes se desempeñan en diferentes puestos técnicos y 

administrativos de la institución, los cuales se encuentran dentro del Régimen 

Especial del Instituto de la Propiedad, con una efectividad a partir del 3 de 

enero de 2024 para la revalorización de quinquenio y para el ajuste salarial por 

concepto de antigüedad, de acuerdo a la fecha en que le corresponde al 

servidor público. CONSIDERANDO (3): Que mediante Memorando M-USL-673-

2024 de fecha 26 de julio de 2024 la Unidad de Servicios Legales de la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN) emitió opinión legal 

favorable sobre la revalorización de quinquenio y ajuste salarial por concepto 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 338-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  2 | 11 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

de antigüedad a favor de NOVENTA Y UN servidores públicos del Instituto de la 

Propiedad (IP). CONSIDERANDO (4): Que el Instituto de la Propiedad (IP) cuenta 

con la disponibilidad presupuestaria necesaria en las estructuras 

presupuestarias correspondientes, por lo que se solicita modificación 

presupuestaria únicamente por el monto que se requiere para cubrir la 

totalidad del impacto. CONSIDERANDO (5): Que la Dirección General de 

Presupuesto (DGP) realizó la revisión y análisis de los documentos que 

respaldan la solicitud y disponibilidad presupuestaria, considerando 

procedente realizar la presente modificación presupuestaria mediante el 

Dictamen de Disponibilidad Presupuestaria  N° 285-DGP-USG-AC de fecha 23 

de septiembre de 2024; por lo que, la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas (SEFIN) estima procedente autorizar la modificación presupuestaria 

por CIENTO SETENTA Y UN MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y NUEVE LEMPIRAS 

EXACTOS (L171,499.00) dentro del presupuesto del Instituto de la Propiedad (IP), 

para cubrir el pago de salarios, colaterales y aportes patronales con una 

efectividad a partir del 3 de enero de 2024 para la revalorización de 

quinquenio y para el ajuste salarial por concepto de antigüedad, de acuerdo a 

la fecha en que le corresponde al servidor público. CONSIDERANDO (6): Que 

conforme a las normas legales, reglamentarias y técnicas del presupuesto, 

corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN), 

realizar los traslados de fondos de las asignaciones del Objeto del Gasto 11100 

Sueldos Básicos, mediante Resolución. CONSIDERANDO (7): Que la presente 

Resolución constituye un Instrumento Legal para realizar las modificaciones 

presupuestarias y de estructura de puestos en el Presupuesto Aprobado y 

Anexo Desglosado de Sueldos del Instituto de la Propiedad (IP); sin embargo, la 

ejecución de los fondos es responsabilidad de la institución ejecutora del gasto, 

en cumplimiento a lo señalado en los artículos 6 y 87 de la Ley Orgánica del 

Presupuesto, 3 de las Disposiciones Generales del Presupuesto y 7 de las 

Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto. CONSIDERANDO (8): Que la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN), amparada en la 

facultad legal que le otorga al Poder Ejecutivo el artículo 245 de las 

Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la 

República, Ejercicio Fiscal 2024; procede a incorporar en el Anexo Desglosado 

de Sueldos del Instituto de la Propiedad (IP) la revalorización de L100.00 al 

quinquenio a favor de CINCUENTA Y SIETE (57) servidores públicos y el ajuste 

salarial por concepto de antigüedad a favor de TREINTA Y CUATRO (34) 

servidores públicos con una efectividad a partir del 3 de enero de 2024 para la 

revalorización de quinquenio y para el ajuste salarial por concepto de 

antigüedad, de acuerdo a la fecha en que le corresponde al servidor público. 

CONSIDERANDO (9): Que la Gerencia Administrativa del Instituto de la 

Propiedad (IP), a través de la Subgerencia de Recursos Humanos, deberá 

efectuar los ajustes en el Anexo Desglosado de Sueldos 2024 de la institución, 

quien deberá remitir dicho documento actualizado a la Secretaría de Estado 

en el Despacho de Finanzas (SEFIN) a través de la Dirección General de 

Presupuesto, de conformidad a lo establecido en los artículos 75 y 249 de las 

Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 338-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  3 | 11 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

República, Ejercicio Fiscal 2024. CONSIDERANDO (10): Que de conformidad con 

lo establecido por el artículo 36 numeral 8) de la Ley General de la 

Administración Pública, son atribuciones y deberes comunes a las Secretarías 

de Estado, emitir los acuerdos y resoluciones en los asuntos de su competencia 

y aquellos que le delegue la Presidenta de la República, y cuidar de su ejecución. 

La firma del Secretario de Estado en estos casos será autorizada por los 

respectivos Secretarios Generales. POR TANTO: De conformidad a lo 

establecido en los siguientes artículos: 321 de la Constitución de la República; 

36 numeral 8) y 116 de la Ley General de la Administración Pública; 6, 35 y 87 de 

la Ley Orgánica del Presupuesto; 1, 3, 43, 60, 75, 91 numeral 2) inciso g), 229, 230, 

233, 245 y 249 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de 

Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2024; 2 y 3 del Reglamento 

de Ejecución de la Ley Orgánica del Presupuesto; 1, 2 numeral 27 y 51 del 

Reglamento de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de 

Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2024 contenido en el 

Acuerdo Ejecutivo N° 266-2024; 7, 18, 19 numeral 5) y 24 inciso a) numeral 2) de 

las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto contenidas en el Acuerdo 

N° 1341; 27 numeral 7) del Reglamento de Organización, Funcionamiento y 

Competencias del Poder Ejecutivo; Acuerdo Ejecutivo N° SETRASS 139-2024 

publicado en el Diario Oficial La Gaceta el 23 de abril de 2024; Acta de 

Entendimiento y Acuerdo Laboral del 19 de marzo de 2024; y artículo 53 del 

Segundo Memorial Respetuoso celebrado entre el Instituto de la Propiedad (IP) 

y el Sindicato de Empleados Públicos del Instituto de la Propiedad (SIEPIP). 

RESUELVE: Artículo 1. Incorporar en el Anexo Desglosado de sueldos del 

Instituto de la Propiedad (IP) Ejercicio Fiscal 2024 la modificación a la 

estructura de puestos ubicados en las estructuras presupuestarias siguientes: 

 

INSTITUCIÓN 24 

INSTITUTO DE LA PROPIEDAD 

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Dirección General Administrativa 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE 

11100 11   01   0000 Sueldos Básicos                   L7,900.00 

11510 11   01   0000 Decimotercer Mes                    L1,750.00 

11520 11   01   0000 Decimocuarto Mes         L400.00 

11600 11   01   0000 Complementos         L1,737.00 

11710 11   01   0000 Contribuciones al INJUPEMP                              L1,146.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 338-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  4 | 11 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

N° Puesto  
Revalorización 

Quinquenio 
Impacto 2024 Efectividad 

1 OFICINISTA L100.00 L1,330.50 3-enero-24 

2 TÉCNICO EN SISTEMAS L100.00 L1,330.50 3-enero-24 

3 OFICIAL LEGAL L100.00 L1,216.00 3-enero-24 

4 
OFICIAL DE PRESTACIONES Y 

SALARIOS DEJADOS DE PERCIBIR 
L100.00 L1,202.67 

3-enero-24 

 

N° Puesto  
Ajuste Salarial 

por Antigüedad 
Impacto 2024 Efectividad 

5 

ASISTENTE ADMINISTRATIVO DE 

PROCESOS DE CONTROL DE 

CALIDAD 

L450.00 L2,961.00 2-may-24 

6 COTIZADOR L450.00 L2,961.00 1-mar-24 

7 ANALISTA I DE PLANIFICACIÓN L450.00 L1,930.50 13-ago-24 

 

ACTIVIDAD 002 

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Dirección General Administrativa 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE 

11100 11   01   0000 Sueldos Básicos                L41,300.00 

11510 11   01   0000 Decimotercer Mes       L7,350.00 

11520 11   01   0000 Decimocuarto Mes     L2,000.00 

11600 11   01   0000 Complementos       L7,350.00 

11710 11   01   0000 Contribuciones al INJUPEMP     L5,989.00 

 

N° Puesto  
Revalorización 

Quinquenio 
Impacto 2024 Efectividad 

8 AUXILIAR ADMINISTRATIVO L100.00 L1,674.00 3-ene-2024 

9 AUXILIAR DE CONTABILIDAD L100.00 L1,674.00 3-ene-2024 

10 OFICINISTA L100.00 L1,330.50 3-ene-2024 

11 OFICINISTA L100.00 L1,330.50 3-ene-2024 

12 VIGILANTE L100.00 L1,330.50 3-ene-2024 

13 GUARDIA DE SEGURIDAD L100.00 L1,330.50 3-ene-2024 

14 ASEADORA  L100.00 L1,330.50 3-ene-2024 

15 ASISTENTE DE ARCHIVO L100.00 L1,330.50 3-ene-2024 

16 
AUXILIAR DE BIENES 

NACIONALES  
L100.00 L1,330.50 

3-ene-2024 

17 AUXILIAR ADMINISTRATIVO  L100.00 L1,216.00 3-ene-2024 

18 AUXILIAR DE MANTENIMIENTO  L100.00 L1,216.00 3-ene-2024 

19 ANALISTA PRESUPUESTARIO II L100.00 L887.00 3-ene-2024 

20 
AUXILIAR DE 

CORRESPONDENCIA 
L100.00 L887.00 

3-ene-2024 

21 AUXILIAR DE BIENES   L100.00 L887.00 3-ene-2024 

22 ASEADORA  L100.00 L658.00 3-ene-2024 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 338-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  5 | 11 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 

N° Puesto  
Ajuste Salarial por 

Antigüedad 
Impacto 2024 Efectividad 

23 AUXILIAR DE MANTENIMIENTO  L450.00 L7,533.00 22-may-24 

24 MOTORISTA L450.00 L5,472.00 1-abr-24 

25 ANALISTA PRESUPUESTARIO L450.00 L2,961.00 1-abr-24 

26 ASISTENTE CONTABLE  L450.00 L2,961.00 1-abr-24 

27 TESORERA L450.00 L2,961.00 1-abr-24 

28 ASISTENTE DE TRANSPORTE L450.00 L2,961.00 1-abr-24 

29 
ENCARGADO DE 

MANTENIMIENTO 
L450.00 L2,961.00 

1-abr-24 

30 
ENCARGADA DE LA UNIDAD DE 

CONTRALORIA DE INGRESOS 
L450.00 L2,961.00 

1-abr-24 

31 DIGITADOR DE DATOS L450.00 L2,961.00 5-may-24 

32 
ASISTENTE DE LA UNIDAD DE 

BIENES NACIONALES 
L450.00 L2,961.00 

22-may-24 

33 
AUXILIAR DE BIENES 

NACIONALES  
L450.00 L2,961.00 

5-may-24 

34 
AUXILIAR DE BIENES 

NACIONALES  
L450.00 L2,961.00 

6-jul-24 

35 
JEFE DE ALMACEN DE 

SUMINISTROS Y PROVEEDURIA 
L450.00 L2,961.00 

14-jul-24 

 

ACTIVIDAD 004 

SUPERINTENDENCIA DE RECURSOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Dirección General Administrativa 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE 

11100 11   01   0000 Sueldos Básicos          L500.00 

11510 11   01   0000 Decimotercer Mes           L100.00 

11600 11   01   0000 Complementos           L100.00 

11710 11   01   0000 Contribuciones al INJUPEMP            L73.00 

 

N° Puesto  
Revalorización 

Quinquenio 
Impacto 2024 Efectividad 

36 
RECEPTORA DE DOCUMENTOS 

LEGALES 
L100.00                 L773.00 

3-ene-2024 

 

PROGRAMA 11 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Dirección General de Registro Inmueble 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 338-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  6 | 11 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE 

11100 11   01   0000 Sueldos Básicos                  L4,800.00 

11510 11   01   0000 Decimotercer Mes       L1,000.00 

11520 11   01   0000 Decimocuarto Mes          L100.00 

11600 11   01   0000 Complementos       L1,000.00 

11710 11   01   0000 Contribuciones al INJUPEMP        L696.00 

 

N° Puesto  
Revalorización 

Quinquenio 
Impacto 2024 Efectividad 

37 

MANTENIMIENTO DE 

INFRAESTRUCTURA Y 

TELECOMUNICACIONES DE LA 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

REGISTROS 

L100.00 L1,200.00 

3-ene-24 

38 REGISTRADOR ADJUNTO L450.00 L1,800.00 3-jul-2024 

39 ESCANEADOR/INDEXADO  L450.00 L1,800.00 15-abril-2024 

 

ACTIVIDAD 002 

REGISTROS DE LA PROPIEDAD 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Dirección General de Registro Inmueble 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE 

11100 11   01   0000 Sueldos Básicos                L21,900.00 

11510 11   01   0000 Decimotercer Mes       L3,500.00 

11520 11   01   0000 Decimocuarto Mes       L1,550.00 

11600 11   01   0000 Complementos       L3,487.00 

11710 11   01   0000 Contribuciones al INJUPEMP      L3,176.00 

 

N° Puesto  
Revalorización 

Quinquenio 
Impacto 2024 Efectividad 

40 ESCANEADOR/INDEXADO  L100.00 L1,674.00 3-ene-24 

41 RECEPTOR DE DOCUMENTOS L100.00 L1,431.67 3-ene-24 

42 EXTRACTADOR L100.00 L1,445.00 3-ene-24 

43 AUXILIAR TÉCNICO REGISTRAL L100.00 L1,445.00 3-ene-24 

44 VIGILANTE  L100.00 L1,330.50 3-ene-24 

45 
OFICIAL DE CONTROL Y 

PRODUCCIÓN  
L100.00 L1,330.50 

3-ene-24 

46 VIGILANTE L100.00 L1,216.00 3-ene-24 

47 CONSERJE L100.00 L1,216.00 3-ene-24 

48 ESTRACTADOR L100.00 L1,101.50 3-ene-24 

49 ESTRACTADOR L100.00 L772.50 3-ene-24 

50 REGISTRADORA ADJUNTA L100.00 L772.50 3-ene-24 

51 ATENCION LEGAL L100.00 L658.00 3-ene-24 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 338-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  7 | 11 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

N° Puesto  
Revalorización 

Quinquenio 
Impacto 2024 Efectividad 

52 REGISTRADOR ADJUNTO L100.00 L658.00 3-ene-24 

53 REGISTRADOR ADJUNTO L100.00 L429.00 3-ene-24 

54 RECEPTOR AUXILIAR I L100.00 L429.00 3-ene-24 

55 REGISTRADOR ADJUNTO L100.00 L200.00 03-ene-24 

56 RECEPTOR AUXILIAR I L100.00 L200.00 03-ene-24 

 

N° Puesto  
Ajuste Salarial por 

Antigüedad 
Impacto 2024 Efectividad 

57 
OFICIAL DE CONTROL Y 

SEGUIMIENTO 
L450.00 L5,472.00 30-may-24 

58 CALIFICADOR II L450.00 L2,961.00 01-jul-24 

59 CALIFICADOR L450.00 L2,961.00 01-dic-24 

60 ESTRACTADOR L450.00 L2,961.00 08-dic-24 

 

PROGRAMA 12 

REGULARIZACIÓN PREDIAL 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 003 Dirección General de Regularización Predial 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE 

11100 11   01   0000 Sueldos Básicos       L2,700.00 

11510 11   01   0000 Decimotercer Mes          L300.00 

11520 11   01   0000 Decimocuarto Mes         L200.00 

11600 11   01   0000 Complementos           L287.00 

11710 11   01   0000 Contribuciones al INJUPEMP         L392.00 

 

N° Puesto  
Revalorización 

Quinquenio 
Impacto 2024 Efectividad 

61 SECRETARIA L100.00 L1,674.00 3-ene-24 

62 OFICIAL LEGAL L100.00 L1,330.50 3-ene-24 

63 
TÉCNICO DE LEVANTAMIENTO DE 

FICHAS 
L100.00 L873.67 

3-ene-24 

 

ACTIVIDAD 002 

PROMOCIÓN SOCIAL Y TITULACIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 003 Dirección General de Regularización Predial 

 

 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 338-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  8 | 11 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE 

11100 11   01   0000 Sueldos Básicos          L400.00 

11510 11   01   0000 Decimotercer Mes           L100.00 

11600 11   01   0000 Complementos           L100.00 

11710 11   01   0000 Contribuciones al INJUPEMP           L58.00 

 

N° Puesto  
Revalorización 

Quinquenio 
Impacto 2024 Efectividad 

64 PROMOTOR SOCIAL L100.00 L658.00 3-ene-24 

 

PROGRAMA 14 

REGISTRO DE PROPIEDAD INTELECTUAL 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD 002 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INDUSTRIAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 005 Dirección General de Propiedad Intelectual 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE 

11100 11   01   0000 Sueldos Básicos      L4,900.00 

11510 11   01   0000 Decimotercer Mes           L700.00 

11520 11   01   0000 Decimocuarto Mes         L650.00 

11600 11   01   0000 Complementos           L700.00 

11710 11   01   0000 Contribuciones al INJUPEMP           L711.00 

 

N° Puesto  
Revalorización 

Quinquenio 
Impacto 2024 Efectividad 

65 REGISTRADORA ADJUNTA L100.00 L2,024.00 3-ene-24 

66 EXAMINADOR DE PATENTES  L100.00 L1,445.00 3-ene-24 

67 TÉCNICO ANALISTA MARCARIO L100.00 L1,330.50 3-ene-24 

68 TÉCNICO ANALISTA EN PATENTES L100.00 L887.00 3-ene-24 

69 TÉCNICO MARCARIO L100.00 L658.00 3-ene-24 

70 TÉCNICO ANALISTA MARCARIO L100.00 L658.00 3-ene-24 

71 ARCHIVERO L100.00 L658.00 3-ene-24 

 

PROGRAMA 17 

REGISTRO DE PROPIEDAD VEHICULAR 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD 005 

CENTROS DE ASISTENCIA Y ORIENTACIÓN AL CIUDADANO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 012 Dirección General de Registro Vehicular 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 338-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  9 | 11 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE 

11100 11   01   0000 Sueldos Básicos                              L8,400.00 

11510 11   01   0000 Decimotercer Mes                   L2,200.00 

11520 11   01   0000 Decimocuarto Mes         L200.00 

11600 11   01   0000 Complementos        L2,187.00 

11710 11   01   0000 Contribuciones al INJUPEMP      L1,218.00 

 

N° Puesto  
Revalorización 

Quinquenio 

Impacto 

2024 
Efectividad 

72 ANALISTA DE RECAUDACIÓN L100.00 L1,660.67 3-ene-24 

73 OFICINISTA L100.00 L1,330.50 3-ene-24 

74 CHEQUERO CARGA A BORDO L100.00 L772.50 3-ene-24 

75 

OFICIAL LEGAL DEL DEPARTAMENTO 

LEGAL DE LA SECRETARÍA DE 

ACTUACIONES 

L100.00 L658.00 

 

3-ene-24 

76 ANALISTA DE CONTROL DE BANCOS  L450.00 L2,445.75 30-may-16 

77 ANALISTA DE CUENTA CORRIENTE  L450.00 L2,445.75 30-may-16 

78 ANALISTA DE RECAUDACIÓN L450.00 L2,445.75 30-may-16 

79 

ASESOR DE OPERACIONES Y CONTROL 

INTERNO DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE 

REGISTRO VEHICULAR 

L450.00 L2,445.75 3-ago-15 

 

PROGRAMA 18 

CATASTRO NACIONAL 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 013 Dirección General de Catastro 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE 

11100 11   01   0000 Sueldos Básicos        L7,150.00 

11510 11   01   0000 Decimotercer Mes       L1,900.00 

11600 11   01   0000 Complementos       L1,900.00 

11710 11   01   0000 Contribuciones al INJUPEMP      L1,037.00 

 

N° Puesto  
Revalorización 

Quinquenio 
Impacto 2024 Efectividad 

80 TECNICO GIS L100.00 L658.00 3-ene-24 

 

 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 338-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  10 | 11 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

N° Puesto  
Ajuste Salarial 

por Antigüedad 
Impacto 2024 Efectividad 

81 ASISTENTE EJECUTIVO L450.00 L2,961.00 1-jun-07 

82 DELINEADOR L450.00 L2,961.00 1-jul-08 

83 AUXILIAR DE CONTABILIDAD L450.00 L2,961.00 1-oct-08 

84 
SUPERVISOR DE LEVANTAMIENTO 

CATASTRAL 
L450.00 L2,445.75 15-may-14 

 

ACTIVIDAD 003 

LEVANTAMIENTO CATASTRAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 013 Dirección General de Catastro 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE 

11100 11   01   0000 Sueldos Básicos      L2,600.00 

11510 11   01   0000 Decimotercer Mes          L650.00 

11600 11   01   0000 Complementos          L650.00 

11710 11   01   0000 Contribuciones al INJUPEMP          L377.00 

 

N° Puesto  
Revalorización 

Quinquenio 

Impacto 

2024 
Efectividad 

85 TÉCNICO DE ATENCIÓN AL PÚBLICO  L100.00 L658.00 3-ene-24 

86 TÉCNICO CATASTRAL L100.00 L658.00 3-ene-24 

 

N° Puesto  
Ajuste Salarial 

por Antigüedad 

Impacto 

2024 
Efectividad 

87 TÉCNICO CATASTRAL L450.00 L2,961.00 1-nov-24 

 

PROGRAMA 19 

CARTOGRAFÍA Y GEOGRAFÍA 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 014 Dirección General de Cartografía y Geografía 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE 

11100 11   01   0000 Sueldos Básicos                               L6,050.00 

11510 11   01   0000 Decimotercer Mes       L1,450.00 

11520   11   01   0000      Decimocuarto Mes                                                                  L100.00 

11600 11   01   0000 Complementos       L1,450.00 

11710 11   01   0000 Contribuciones al INJUPEMP        L878.00 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 338-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  11 | 11 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

N° Puesto  
Revalorización 

Quinquenio 
Impacto 2024 Efectividad 

88 ASISTENTE TÉCNICO L100.00 L1,559.50 3-ene-24 

 

N° Puesto  
Ajuste Salarial 

por Antigüedad 
Impacto 2024 Efectividad 

89 AUXILIAR DE TOPOGRAFÍA L450.00 L2,961.00 2-ene-06 

90 AUXILIAR DE TOPOGRAFÍA  L450.00 L2,961.00 1-jul-08 

91 FOTOGRAMETRISTA L450.00 L2,445.75 2-may-11 

 

TOTAL AMPLIACIONES                 L171,499.00 

 

Artículo 2. Las ampliaciones anteriores serán financiadas de la estructura 

presupuestaria siguiente: 

 

INSTITUCIÓN 24 

INSTITUTO DE LA PROPIEDAD 

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Dirección General Administrativa 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

12000   PERSONAL NO PERMANENTE 

1230011   01   0000 Adicionales                           L171,499.00 

 

TOTAL FINANCIAMIENTO             L171,499.00 

 

 

N O T I F Í Q U E S E: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y 

PRESUPUESTO Acuerdo No. 176-2022 / Acuerdo No.626-2024 (FYS) GERSSON 

ORLANDO SIERRA SECRETARIO GENERAL. 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los 

veinticuatro días del mes de septiembre del año dos mil veinticuatro. 

 
 
 
 
 

GERSSON ORLANDO SIERRA 
SECRETARIO GENERAL 

http://www.sefin.gob.hn/

